utrosque codices decem et septem , quas tamen A evangeliſta Mattheus certi myſterii gratia quatuordecim ponit , a qua , velut juvenili ætate , in populo Dei regum tempora cœperunt . Hæc namque in hominibus ætas apta gubernando solet existere regno .

V. Quinta , quasi senilis ætas , a transmigratione Babylonis usque adventum Domini Salvatoris in carnem , generationibus et ipsa quatuordecim , porro annis quingentis octoginta novem extenta ; in qua , ut gravi senectute fessa , malis crebrioribus plebs Hebræa quassatur .

VI. Sexta , que nunc agitur , ætas , nulla generationum vel temporum serie certa , sed ut ætas decipita , ipsa totius sæculi morte consumienda .

Has ærumnosas plenasque laboribus mundi ætates quique felici morte vicerunt .

VII. Septima janu sabbati perennis ætate suscepti .

VIII. Octavam beatæ resurrectionis ætatem , in qua semper cum Domino regnent , exspectant . Ad quam nos feliciter sua gratia pervenire ipse concedat qui cuncta tempora creaverat , et æternitate semper manet perenni , trinus et unus omnipotens Deus , B qui est benedictus in sæcula . Amen .

BEATI RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

COMMENTARIORUM IN MATTHÆUM

LIBRI OCTO. (ANNO 822-826.)

PRÆFATIO

AD HAISTULPHUM ARCHIEPISCOPUM MOGUNTINUM.

Domino beatissimo ac merito venerabili , et in conspectu Domini sincera charitate charissimo Patri HAISTULPHO archiepiscopo , RABANUS indigulus presbyter aeternæ pacis in Christo optat salutem .

Memor illius præcepti quod per vas sibi aptum olim Sapientia protulit , dicens : *In tota anima tua time Deum , et sacerdotes ejus sanctifica ; datum brachiorum tuorum et sacrificium sanctificationis offeres initia sanctorum* (*Ecli. vii*) , decrevi , sancte Pater , opus quod , divina gratia largiente , in expositionem sancti Evangelii secundum Matthæum , non sine labore tamen , confeceram , tuxæ sanctitati dirigere , ut tuo sancto examine probatum , si dignum judicaveris ad legendum , fratribus sub tuo regimine constitutis illud tradas ; non quasi pernecessarium , cum multi scriptores me in illo vestigio præcesserint , sed quasi magis commodum , cum plurimorum sensus ac sententias in unum contraxerim , ut lector pauperulus , qui librorum copiam non habet , aut cui in pluribus scrutari profundos sensus Patrum non licet , saltem in isto sufficientiam suæ indigentia inveniat . Plures enim fuere qui ante nos in Evangelium Matthæi tractatus ediderunt : nam Origenis hinc viginti duo [Viginti quinque] , ut Hieronymus testis est * , exstant volumina et totidem ejusdem homiliae , commentariumque interpretationis genus ; et Theophili , Antiochenæ urbis episcopi , commentarii ; Hippolyti quoque martyris , et Theodori Heracleotæ , Apoll-

C naris Laodicensis [Apollinarique Laodiceni] , ac Didymi Alexandrini . Et Latinorum , Hilari Pictiensis , Victorini et Fortunatiani . Scripsit quoque prædictus vir beatus Hieronymus , petente Eusebio , in hoc Evangelium commentarium , sed ut pro brevitate temporis de ejus sermonibus dicam , omissa veterum auctoritate , quos nec legendi , nec sequendi facultas ipsi data est , historicam interpretationem digessit breviter , et interdum spiritualis intelligentiae flores admisit , perfectum opus reservans in posterum . Hæc quippe non in ejus suggillationem protuli , cuius ingenium et studium quod in divinorum librorum interpretatione et expositione habuit , maxime miror , sed ut ostendam causam quæ nos compulit præsens opus aggredi . Cum enim fratres

D qui nobiscum Evangelium legere disponebant conquererentur quod in Matthæum non tam plenam et sufficientem expositionem haberent sicut in ceteros evangelistas , laborantibus beato Ambrosio Mediolanensi episcopo , et venerabili Patre Augustino , Beataque famulo Domini , ad legendum habebant , eorum precibus coacta est parvitas nostra præsens opus aggredi , non tam propriis viribus aut ingenio confidens , quam divino adjutorio et fraternæ charitati , quæ omnia credit , omnia sperat , omnia sustinet (*I Cor. xiii*) ; cui sollemniter cessi , detrahentium atque insultantium non curans vaniloquium , qui magis præsumptioni quam pietati nostrum forsitan

* In procem. in Commentarios super Matthæum .

deputabunt labore. Et non mirum, eum magis A parati sint aliena lacerare, quam propria opuscula condere. Quorum quia nemo potest calumniam et invidos morsus devitare, nisi qui omnino nihil scribit, magis eligo vanam surda aure pertransire querimoniam, quam otiose torpens Christi negligere gratiam, cui soli placere optantes, vanos hominum rumuseos bibili ducimus. Aggregatis igitur hinc inde insignissimis sacrae lectionis atque dignissimis artificibus, quid in opusculis suis in beati Matthæi verbis senserint, quid dixerint, diligentius inspicere curavi: Cyprianum dico atque Eusebium, Hilarium, Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, Fulgentium, Victorinum, Fortunatum, Orosium, Leocem, Gregorium Nazianzenum, Gregorium papam Romanum, Joannenique Chrysostomum, et cæteros Patres, B quorum nomina scripta sunt in libro vita (Phil. iv). Horum ergo lectioni intentus, quantum mihi præ innumeris monasticae servitatis retinaculis licuit, et pro nutrimento parvulorum, quod non parvam nobis ingerit molestiam et lectionis facit injuriam, ipse mihi dictator simul, et notarius, et librarius existens, in schedulis ea mandare curavi quæ ab eis exposita sunt, vel ipsis eorum syllabis, vel certe meis breviandi causa sermonibus. Quorum videlicet quia operosum erat vocabula interserere per singula, et quid a quo auctor sit dictum nominatum ostendere, cominodum duxi eminus e latere primas nominum litteras imprimere, perque has virium, ubi eujusque Patrum incipiat, ubi sermo quem translati desinat, intimare, sollicitus per omnia ne majorum dicta furari et haec quasi mea propria compонere dicar. Multumque obsecro et per Dominum legentes obtestor ut si qui forte nostra haec, qualiacunque sint, opuscula transcriptione dignæ dixerint, memorata quoque nominum signa, ut in nostro exemplari reperiunt, affigere meminerint. Præter haec quoque nonnulla, ut sine læsione aliorum dicam, quæ mihi auctor lucis aperire dignatus est, proprii sudoris indicia per notas vocabuli agnominisque mei, ubi opportunum videbatur, adnexui, totumque opus in libros octo distinxii, illud maxime observans, ubicunque potui, ut ubi evangelista sermones Domini consummatos esse referebat, ibi librorum terminos constituerem. Disposui etiam per ipsos libros duos ordines capitulorum: unum, quem D

A in ipso Evangelio sub nomine Matthæi titulatum reperi; akerum, quem huic operi præponendum noviter condidi. Quos utique coloribus, ne confusione lectori facerent, distinguere curavi, priorem atramento, alterum minio conscribens. Illum nempe ob hoc ponens ut si quis forte Evangelium legens, invenerit sententiam cuius allegoriam ignorans scire desideret, notet capitulum quod in margine paginae eidem sententiae prescriptum est, et statim recurrens ad tractatum, revolvat librum, et querat ibi ipsum capitulum quod ante in Evangelio adnotavi, et sic sine ulla mora inveniet quod desideravit. Sequens vero capitulorum ordo, qui minio sparsim in volumine conscriptus est, ad superlimbare paginam respondet, quam in capite hujus operis, ob compendium querendi et communie inveniendi, diligenter lectori cum singulis capitulois distinctim ordinantes præposuimus, ut quæ illic prænotata sunt, eorum iudicio in libro eonscripta reperiatur^a. Omnia vero ad utilitatem fratribus et ad eommunitatem legentium parare sategimus. optantes ut ad plurimorum perveniant profectum. Si quis forte despiciat hunc laborem nostrum quasi superfluum, cum multi pleniū et perfectius de iisdem rebus tractaveriut, legat ea quæ sibi elegerit, noliliumque doctorum amplissimis reficiatur cœnis, et dimittat hec nostra, licet paupercula, illis qui perfectorum non possunt capere cibum, quorum non venter pinguis repletus hortorum fastidit olera, sed leguminum assuescit comedere cibaria: sciat tamen verum esse illud vulgo proverbium, quod utilior est sipienti parvus pure aquæ haustus, quam nauseanti largissima conditi vini pocula. De cætero quoque obsecro venerationem tuam, antistitum charissime, ut si præsens opus dignum habitu ducas, ab hoc exemplari, quod tibi transmisi, rescribere illud jubeas, et rescriptum diligentius requirere facias, ne Scriptoris vitium dictatoris dereputetur errori, sed magis qui seminat, simul gaudeat, et qui metit (Joan. iv), fructumque pariter congregent in vitam æternam.

Orantem pro nobis sanctam paternitatem vestram gratia superni-Protectoris conservare atque ad defensionem Ecclesie suæ sanctæ semper corroborare dignetur.

^a Summarium, ut moris est nostri, capiti enique suum præposuimus. EDIT.

INCIPIUNT

COMMENTARIA IN MATTHÆUM.

LIBER PRIMUS.

PROCEMIUM.

Expositionem scripturus in Evangelium beati Matthæi, opportunum esse judicavi, paucis primum

intimare quam ob causam idem evangelista ipsum Evangelium exorsus sit scribere, et qua lingua, et quo ordine, ut illi qui aggrediuntur hoc opus legere,

statim in capite ipsius inveniant prænotatum scriptorem sancti Evangelii, et quibus illud scripserit. Narrant quidem historiæ quod iste Matthæus apostolus et evangelista, qui et Levi cognomen sumpsit de tribu, ex publicano electus a Christo et a peccante translatus, primum evangelizaverit Judæis. Verum cum pararet transire ad gentes, patria primus lingua, id est, Hebreis litteris, Evangelium composuerit, propter eos qui ex circuncisione crediderunt, dereliqueritque eis illud ad memoriam, a quibus proficiebatur ut gentibus prædicaret. In quo animadvertisendum est quod ubiunque evangelista iste, sive ex persona sua, sive ex Domini Salvatoris, veteris Scripturæ testimoniis utitur, non sequatur Septuaginta translatorum auctoritatem, sed Hebraicam : e quibus illa duo sunt : *Ex Ægypto vocavi filium meum* ; Et : *Quoniam Nazareus vocabitur*. (Aug.) Nam Matthæus suscepisse intelligitur incarnationem Domini secundum stirpem regiam, et pleraque secundum hominum præsentem vitam et facta et dicta ejus exequi, unde et in principio Evangelii sui taliter exorsus, ait :

CAPUT PRIMUM.

Genealogia Christi enumeratur, et in tres tessarades cades dividitur, et de desponsatione matris ejus narratur.

[I.] *Liber generationis Jesu Christi.* (Aug.) Quo exordio suo satis ostendit generationem Christi secundum carnem, se suscepisse narrandam. Secundum hanc enim Christus filius hominis est, quod etiam seipse sepiissime appellat, commendans nobis quod misericorditer dignatus sit esse pro nobis. Nam illa superna et æterna generatio, secundum quam Filius Dei unigenitus est ante omnem creaturam, quia omnia per ipsum facta sunt, ita ineffabilis est, ut de illa dictum a propheta Isaia intelligatur : *Generationem ejus quis enarrabit?* (Isa. LIII.) Quanquam et de temporali ejus nativitate, quia *verbum caro factum est*, et virgo Spiritu sancto grava filium peperit, et virgo permansit, hæc prophetica sententia possit non inconvenienter accipi, ne sacræ ædificationis discors compago non hæreat. Igitur Matthæus, corrupto humani generis initio per prævaricationem, in primo Novi Testamenti libro respondens primum libro veteris legis, ubi scriptum est : *Hic est liber generationis cœli et terre* (Gen. II); et rursum : *Hic est liber generationis Adæ* (Gen. V); Adæ videlicet veteri, per quem totus corruptus est mundus, A lam opponens novum, in quo restaurata sunt omnia, et quæ in cœlo et quæ in terra consistunt; dedit manifeste intelligi quod ipsius scripserit secundum carnem generationem, qui electos suos in filiorum Dei assumeret adoptionem. Quare autem librum dixerit generationis, cum parvam libri particulam teneat generatio, hoc intelligitur quod consuetudinem gentis sue secutus sit. Consuetudo enim Hebreorum est ut voluminibus ex eorum principiis imponant nomina, ut est Genesis, Exodus et ceteri libri legales. Quod autem dicit, *Jesu Christi*, rega-

A lem et sacerdotalem in eo exprimit dignitatem. Nam Jesus qui nominis hujus præsagium prætulit, primus post Moysen in populo Israel ducatum tenuit, et filios Israel in terram re promissionis induxit, Aaron vero, mystico consecratus unguento, primus in lege sacerdos fuit. Salvator igitur noster, quem *unxit Deus oleo lætitiae præ omnibus participibus ejus* (Psal. XLIV), et Rex est, de quo propheta dicit : *Multiplicabitur imperium ejus, et pacis non erit finis* (Isa. IX); et angelus ad Mariam, potentiam regni ejus demonstrans : *Dabit, inquit, illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis* (Luc. I). Et Sacerdos idem est, de quo dicit Psalmista : *Juravit Dominus, et non paenitebit eum, tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. CIX).

Filiæ David, filii Abraham. (Hieron.) Ordo præposterus, sed necessario commutatus. Si enim primum posuisset Abraham, et postea David, rursus ei repetendus fuerat Abraham, ut generationis series texeretur. Ideo autem, cæteris prætermisis, horum filium nuncupavit, quia ad hos tantum facta est de Christo re promissio. Ad Abraham : *In semine, inquit, tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. XXII), quod est Christus. Ad David : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Psal. CXXXI).

Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob. Exequitur ergo humanam generationem Christi Matthæus, ab ipso præmissionis Christi exordio, hoc est, ab Abraham generatores commemorans, quos perducit ad Joseph virum Mariæ, de qua natus est Jesus. (MAURUS.) Mystice quoque demonstrat quomodo, de gentilitatis caligine, quasi de Ægyptia servitute, per quadraginta duos viros, ac si ejusdem numeri mansiones, ad virginem Mariam, pleno sancti Spiritus gurgite fluentem, ac si intelligibilem Jordanem, duce Domino Jesu Christo, velut Josue filio Nun, ventum sit; ipsumque Christum de Maria natum esse testatur, qui velut hamus in retis capite, sic in fine genealogiæ positus, et in mare hujus mundi a Patre missus, tortuosum draconem aduncatum occisus occidit, atque humani generis mortem mortuus mortificavit. Et ideo velut fune duplicato, iterato vide licet uniuscujusque nomine, in retis similitudinem genealogiæ ordo contextitur, donec ab hujus principio, hoc est, ab Abraham ad hamum usque, hoc est, Christum, adveniatur; de quo ad sanctum Job dicitur : *Nunquid aduncabis Leviathan hamo tuo, aut armilla perforabis maxillas ejus?* (Job. XL.) (Greg.) In hamo igitur incarnationis Christi iste captus est, quia dum in illo appetit escam corporis, transfixus est aculeo divinitatis.

Judas autem genuit Phares et Laram de Thamar. (Hieron.) Notandum in genealogia Salvatoris, nullam sanctarum assumi mulierum, sed eas quas Scriptura reprehendit, ut qui propter peccatores venerat, de peccataribus nascens, omnium peccata dereret. Unde et in consequentibus Ruth Moabitis po-

nitur, et Bethsabee [Bersabee] uxor Uriæ. (MAURUS.) Ad interiorem vero intellectum, in omnibus istis quatuor, ventura ad Dominum Ecclesia de gentilitatis errore figuratur, quæ prius aliena, ignominiis plena et sterilis habebatur, sed ad Christum ut legitima conjuncta est matrona, et plures adoptivos parit Deo filios, quam Synagoga, quæ prius ut proprium videbatur Dominum habere virum. Thamar ergo interpretatur *amaritudo*, vel *commutans*, sive *palma*; et merito hæc omnia convenient sanctæ Ecclesiæ, quæ amara prius fuit in idolatria et turpi conversatione, sed modo dulcis est per fletum compunctionis, et studium pii laboris. Hæc commutans recte dicitur, quia ex peccatrice commutata est in justam, et ex odiosa in amatam, quæ palmae rite assimilatur, propter certamen laborum et victoriae præmium. De illa quippe bene per Psalmistam dicitur : *Justus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur* (Psal. xci). Raab quoque *latitudo*, vel *fames*, seu *impetus*, interpretatur; et quid in hoc, nisi sanctæ Ecclesiæ nobilitas prædicatur, cui etiam per Isaiam dicitur : *Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende; ne parcas, longos sac funiculos tuos, et clavos tuos consolida; ad dexterum enim et ad levam penetrabis, et semen tuum gentes hereditabit* (Isa. liv). Habet ergo famem ista, non famem panis neque siliæ aquæ, sed audiendi verbum Dei (Amos viii), et faciendi voluntatem ejus. De hac quidem impetus egreditur, quia velocitas prædicationis, flante Spiritu sancto, in totam mundi latitudinem dirigitur. Unde bene per Ezechielem dicitur : *Ubi erat impetus Spiritus, illic gradiebantur, nec revertebantur cum ambularent* (Ezech. i). Denique Ruth, quæ vel *videns*, vel *festinans*, sive *definiens*, interpretatur, merito Ecclesiam significat, quæ in puritate cordis Dominum contemplatur et secundum Psalmistam, *festinat manus ejus dare Deo* (Psal. lxvii). Hæc desinit, id est, firmiter in fide et dilectione Dei persistere decernit. Unde et Paulus ait ^a : *Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angelus, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu* (Rom. viii). Bersabea vero, quæ interpretatur *puteus satietatis*, vel *puteus septimus*, abundantiam gratiae Spiritus sancti in Ecclesia fieri designat. Dono itaque spirituali, hoc est, septenario, facta est Ecclesia puteus satietatis, quia factus est in ea *sponsus aquæ salientis in vitam æternam* (Joan. iv).

Naason autem genuit Salmon. (Hieron.) Ipse est Naason princeps tribus Juda, sicut in Numeris legimus (Num. ii).

Jesse autem genuit David regem. Regem dicit David, non quod ipse solus in ista genealogia regum fuerit positus, cum ab ipso usque ad transmigrationem Babylonis qui scribuntur regnaverint, sed quia

A David primus de tribu Juda rex fuit, per quam ordo decurrit genealogiæ.

David autem rex genuit Salomonem ex ea quæ fuit Uriæ. (Maur.) Quæritur, cum tres reliquæ extraneæ mulieres nominibus propriis sint positiæ, cur sola non nominetur Bersabee, sed hoc solum dicatur quod uxor fuerit Uriæ? Igitur hoc ideo putatur factum, quia tres aliæ supra scriptæ, licet criminosæ fuerint, in partibus tamen filiorum, per quos currit genealogia, non solum non culpari, sed etiam laudari meruerunt. Hæc vero, adulterio simul et homicidio perpetrato, Davidi regi genuit filium, in tantum culpabilis conjugio, ut merito in Salvatoris genealogia videatur non nominata; nomen vero viri ejus, id est, Uriæ, quasi justi hominis ponitur, ut ex hoc etiam sceleris immanitas memoretur, dum uxoris causa occisus in memoriam revocatur. Mystice autem David Christum significat, qui interpretatur *manu fortis*, et *desiderabilis*. Et quid fortius leone, qui *vicit de tribu Juda, radix David?* Quomodo vero sit desiderabilis, Scriptura ostendit, dicens : *Ecce veniet desideratus cunctis gentibus* (Apoc. v). Et Petrus ait : *In quem et desiderant angeli prospicere* (I Petr. i). Urias vero, qui interpretatur *lux mea Dei*, significat diabolum, qui transfigurat se in angelum lucis, audens Deo dicere : *Lux mea Dei, et Ero similis Altissimo* (Isai. xiv). Hujus erant pessimo conjugio delegati omnes, quos gratia Dei liberat, ut Ecclesia sine macula et ruga Salvatori proprio sponsa copuletur.

Joram autem genuit Oziam, Ozias autem genuit Jonathan. (Hieron.) In quarto Regum volumine legimus de Joram Ochoziam fuisse generatum, quo mortuo, Josabeth filia regis Joram, soror Ochozæ, tulit Joas filium fratris sui, et eum internecioni, quæ exercebatur ab Athalia, subtraxit : cui successit in regnum filius ejus Anasias, post quem regnavit filius ejus Azarias, qui appellatur et Ozias, cui successit Jonathan filius ejus. Cernis ergo, quod secundum fidem historiæ tres reges in medio fuerunt, quos hic Evangelista prætermisit. Joram quippe non genuit Oziam, sed Ochoziam, et reliquos quos enumeravimus. Verum quia evangelistæ propositum erat, tres tessaradecades in diverso temporum statu ponere, et Joram generi se miscuerat impiissime Jezabel, idcirco usque ad tertiam generationem ejus memoria tollitur, ne in sanctæ nativitatis ordine poneretur. (Hilar.) Dictum quoque ita erat per prophetam, non nisi quarta generatione in throno regni Israel quemquam de domo Achab esse sessurum. Purgata igitur labé familæ gentilis, tribusque præteritis, jam regalis in quarta generationum consequentium origo numeratur.

Et post transmigrationem Babylonis, Jechonias genuit Salathiel. (Hieron.) Si voluerimus Jechoniam in fine primæ tessaradecadis ponere, in sequenti non erunt quatuordecim, sed tredecim. Sciamus

^a Ex versione D. Hieronymi juxta Hebraicam veritatem.

ergo Jechoniam priorem ipsum esse, quem et Joakim; secundum autem (id est Joachin) filium, non patrem, quorum prior per α et μ , sequens per χ et ν scribitur, quod scriptorum vitio et longitudine temporum apud Græcos Latinosque confusum est. Hæc beatus Hieronymus historiam sequens, ita exponit. Cæterum venerabilis Pater Augustinus in lib. de Consensu evangelistarum (Lib. II, c. IV) ita dicit: Unus quippe in illis progenitoribus numeratur, id est Jechonias, a quo facta est quedam in extraneas gentes deflexio, quando in Babyloniam transmigratum est. Ubi autem ordo a rectitudine deflectitur, atque ut eat in diversum, tanquam angulum facit, illud quod in angulo est bis numeratur, in fine scilicet, prioris ordinis, et in capite ipsius deflexionis. Et hoc ipsum jam præfigurabat Christum a circumsione ad præputium, tanquam a Jerusalem ad Babyloniam quodammodo migraturum, et hinc atque hinc utrisque in se credentibus tanquam lapidem angularem futurum. Hæc tunc in figuram præparabat Deus rebus in veritate venturis. Nam et ipse Jechonias, ubi angulus iste præfiguratus est, interpretatur præparatio Dei. Sic ergo jam non quadraginta duæ, quot faciunt ter quatuordecim, sed propter unum bis numeratum, quadraginta una generationes sunt, si et ipsum Christum annumeramus, qui huic regende viæ nostræ temporali atque terrenæ tanquam numero quadragenario regaliter præsedit.

Jacob autem genuit Joseph. (Hieron.) Hunc locum objicit nobis Julianus Augustus de dissonantia evangelistarum, cur evangelista Matthæus Joseph filium dixerit Jacob, et Lucas filium eum appellaverit Heli, non intelligens consuetudinem Scripturarum, quod alter secundum naturam, alter secundum legem ei pater sit. Scimus enim hoc per Moysem Dominu juvente præceptum, ut si frater aut propinquus absque liberis mortuus fuerit, alius ejus accipiat uxorem ad suscitandum semen fratris vel propinqui sui. (Aug.) Antiqua est enim consuetudo adoptandi etiam in illo populo Dei, ut sibi filios facerent, quos non ipsi genuissent. Nam excepto quod filia Pharaonis Moysem adoptaverat, (illa quippe alienigena fuit) ipse Jacob nepotes suos ex Joseph natos, verbis manifestissimis adoptavit dicens: *Nunc itaque filii tui duo, qui nati sunt tibi, priusquam ad te veniam mei sunt: Ephraim et Manasse tanquam Ruben et Simeon, erunt mihi. Natos autem si genueris postea, tibi erunt* (Gen. XLVIII). Unde etiam factum est, ut duodecim tribus essent Israel, excepta tribu Levi, quæ templo serviebat, cum ea quippe tredecim fuerint, cum duodecim fuissent filii Jacob. Unde intelligitur Lucas patrem Joseph, non a quo genitus, sed a quo fuerat adoptatus, suscepisse in Evangelio suo. Cujus progenitores sursum versus commemorat, donec exiret ad David. Quomodo autem hujus rei constet ratio, Africanus historiographus scribens ad

A Aristidem quendam de Evangeliorum dissonantia, ostendit, ita dicens: Nobis ergo imminet ostendere quomodo Joseph dicatur secundum Matthæum quidem patrem habuisse Jacob, qui deducitur per Salomonem; secundum Lucam vero Heli, qui deducitur per Nathan, atque isti ipsi, id est, Jacob et Heli, qui erant duo fratres, habentes alius quidem Mathan, alius vero Matthat [Melchi] patrem, ex diverso genere venientes, etiam isti Joseph avi esse videantur. Est ergo modus iste: Mathan et Matthat diversis temporibus de una eademque uxore, Cestha nomine, singulos filios procrearunt, quia Mathan, qui per Salomonem descendit, uxorem eam primus acceperat, et reliquo uno filio, Jacob nomine, defunctus est. Post cuius obitum, quoniam lex viduam

B alii viro non vetat nubere, Matthat, qui per Nathan genus ducit, cum esset ex eadem tribu, sed non ex eodem genere, relictam Mathæ accepit uxorem, ex qua et ipse suscepit filium nomine Heli: per quod ex diverso patrum genere efficiuntur Jacob et Heli uterini fratres, quorum alter, id est, Jacob, fratrī Heli sine liberis defuncti, uxorem ex mandato legis accipiens, genuit Joseph, natura quidem germinis, suum filium: propter quod et scribitur: *Jacob autem genuit Joseph*; secundum vero legis præceptum, Heli efficitur filius, cuius Jacob, quia frater erat, uxorem ad suscitandum fratri semen acceperat; et per hoc rara inventur atque integra generatio, et ea quam Matthæus enumerat dicens: *Jacob autem genuit Joseph*; et ea quam Lucas competenti observatione designat, dicens, quod putabatur esse filius Joseph, qui fuit Heli; qui et ipse, subsonante eadem distinctione, Heli esse filius putabatur, qui fuerat Matthat, quia legalem hanc successionem, quæ velut adoptione quadam erga defunctos constat magis quam germinis veritate, aperte satis per hoc indicavit, observans Evangelista ne plane in ejusmodi successionibus genuisse aliquem nominaret; per quod digna distinctione non descendens, sed ascendens, usque ad Adam, et ad ipsum usque pervenit Deum. Hæc autem nobis non ad subitum reperta, aut absque ullis auctoribus commentata sunt, sed ipsi hæc Salvatoris nostri secundum carnem propinqui, seu studio tanti seminis demonstrandi, sive edocendi, quæ secundum veritatem gesta sunt, tradiderunt. Hæc Africanus his ipsis syllabis profert, excepto quod pro Matthat posuit Melchi, quia fortasse vel codex illius sic habuit, vel historia in qua hæc didicerat eumdem Matthat reperit binominem.

Virum Mariæ. (Hieron.) Cum virum audieris, suspicio tibi non subeat nuptiarum, sed recordare consuetudinis Scripturarum, quod sponsæ vocentur uxores.

De qua natus est Jesus, qui vocatur Christus. (MAUR.) Pulchre non de quibus, sed de qua, posuit, ut de sola virginie, sine semine maritali, natum demonstraret.

* Vide ecclesiasticam Historiam Eusebii, lib. I, cap. 6; et Nicephori, lib. I, cap. 11.

Quod autem primum dicit : *De qua nā'us est Jesus*, etc., ac deinde sequitur : *Qui vocatur Christus*. . . . proprium nomen, id est, *Jesus*, prius ponit, quod ante conceptum ejus ab angelo nominatum est (*Luc. i*). Deinde convenienter aptatur, quod in pontificibus et regibus prius in imagine procedebat, hoc est, *Christus*, ut ille, in quo haec duo nomina mystica converunt, distingueretur a ceteris, qui in figura ejus iisdem nominibus sed divisim nuncupati præcesserunt. • Verum illi quoniam ad breve tempus vitæ hujus, christi appellabantur, ad solam veri Christi imaginem conservandam, quamvis compositione quadam mystica consecrati olei, tamen hujus quæ inter nos haberi solet materiae liquore [ac liquoris] perungebantur. Verus autem hic, qui de cœlis venerat, et cui omnia quæ præcedebant gesta fuerunt, Christus non humanis opibus quæsita sumit unguentia, sed novo ac singulari modo paterno Spiritu infusus, et unctus Christus efficitur, sicut multis ante saeculis de eo vates Isaias prædixerat, ex persona ipsius Christi, dicens : *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, prædicare captiuis remissionem et cæcis visum* (*Isai. LXI; Luc. iv*). Nec solus Isaias hæc divinis prædictis oraculis, sed et David similiter inspiratus, testatur de Christo, dicens ad ipsum Christum : *Sedes tua, Deus, in saeculum saeculi, virga æquitatis, virga regni tui : dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem ; propterea te unxit Deus, Deus tuus oleo lacticie præ participibus tuis* (*Psal. XLIV*). In quibus verbis primo quidem eum evidenter Deum designat. Secundo vero, per æquitatis virgam, sceptrum in eo regale commemorat; post vero etiam qualiter Christus effectus sit inquit dicens quod unctus sit Deus a Deo, non oleo communi, sed oleo lacticie, nec sicut participes sui, id est, illi qui in imagine præcesserunt, sed præ participibus suis. Oleo vero lacticie in sacris voluminibus intellectu mystico Spiritus sanctus designatur. Sed et de pontificatu ejus idem David alio in loco tale aliquid arcanis signat eloquii, tanquam ex persona Patris de Filio pronuntiantis : *De ventre, inquit, ante Luciferum genui te. Juravit Dominus, et non pœnitabit eum, tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix*). Illic autem Melchisedech in divinis voluminibus sacerdos fuisse Dei summi refertur (*Gen. XIV*), sed qui non oleo communi perunctus sit, neque qui ex successione generis suscepit sacerdotium, sicut apud Hebreos fieri mos erat; et ideo secundum ordinem ipsius sacerdos futurus dicitur Christus, qui non olei liquore, sed virtute cœlestis Spiritus consecretur. Idcirco denique cum multi ante, apud Hebreos oleo in hoc ipsum solemniter consecrati uneti sint christi, et sive reges, sive prophetæ, sive etiam pontifices, per hoc fuerint instituti, nullus tameq; ipsorum vel genti, vel discipulis aut sectatoribus ex suo vocabulo nomen dare potuit, et appellare discipulos Christianos, nisi hic solus, qui verus est Christus et non oleo

A humano, sed paterno Spiritu perunctus. Hic sectatorum suorum populos, et universam per totum mundum sui nominis gentem, ex veri Christi vocabulo appellari fecit perenni nomine Christianos (*Act. XI*).

(MAUR.) Notandum autem quod ipsi progenitores Christi, qui in genealogia ejus adnumerati sunt, non sine grandi mysterio ab evangelista assumuntur, maxime cum Apostolus dicat : *Omnia in figura contingebant illis* (*I Cor. X*), sed sicut humanam nativitatem Christi præcesserant tempore, ita quoque testimonium illi dabant ex præfiguratione. Nam nullus eorum est, qui non aut nomine, aut actu incarnationem Christi significet, et ipsum esse demonstret, qui in patriarchis præfiguratus, et in prophetis promissus, atque in apostolis prædicatus est. Igitur Abraham, qui interpretatur *pater multorum*, vel *pater rediens populum*, quem significat hoc nomine, nisi illum de quo ipsi ita promissum est : *In semine, inquit, tuo benedicentur omnes cogitationes terræ*? (*Gen. XXI*). Et Isaias ait : *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur* (*Isai. LIII*); et item cum inquit : *Dominus Pater noster, et Redemptor noster, a saeculo nomen tuum. Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos* (*Isai. LXIII*). Quomodo autem Abraham actu significaverit Salvatorem, testatur illud quod Domini præceptio exiit de terra sua et de cognatione sua (*Gen. XII*), ut apud exterios locupletaretur, et esset in gentem magnam, quod nunc cernimus veraci citer impletum, cum Christus, relicta terra et cognatione Judæorum, præpollet, ut videmus, in populis gentium (*Gen. XIV*). Et illud quod Abraham cum trecentis decem et octo vernaculis suis quatuor reges debellavit, ac Lot liberavit, quid aliud significat, quam quod nos Christus per crucem, quam exprimit tau littera, trecentenarium numerum continens, a dominatu carnalis sensus, qui nos antea variis vitiis captivatos exsuperaverat, liberavit? Isaac quoque, qui interpretatur *risus*, vel *gaudium*, significat illum de quo dixit ad pastores angelus : *Annuntio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo* (*Luc. II*). Et ipsa Veritas suis discipulis ait : *Iterum videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollat a vobis* (*Joan. XVI*). Et item : *Petite, inquit, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum* (*Ibid.*). Quomodo vero actibus suis Isaac significet Christum, longum est per totum enumerare, cum pene omnes actus ejus, quos Scriptura narrat, conveniant mysterio ad Christum, ut est illud, quo mactandus ipse ad aram portaverit ligna (*Gen. XXII*), sicut Christus crucem passionis suæ proprio gestavit corpore. Et quod in typo Ecclesiæ Rebeccam duxit uxorem, quæ gemellos ei peperit (*Gen. XXV*), sicut Christo Ecclesia per baptismi fontem duos parit populos. Jacob, qui interpretatur *superplantator*, vel *supplantans*, significat eum de quo dicit Psalmista : *Supplantasti omnes insurgentes in me, subitus me* (*Psal. XVII*). Hic

• Euseb., Hist. Eccles., lib. I, cap. 4.

quidem in erectione et unctione lapidis, et in somnio suo (*Gen. xxviii*) significat passionem Christi et resurrectionem ejus, quem *unxit Deus oleo latitiae præ participibus suis*. Bethel quippe, ubi Jacob visionem vidi, significat Ecclesiam, que vere est *domus Dei*, quia domus est *panis*, qui de *cælo descendit* (*Joan. vi*), et *porta cœli*, quia ibi Filius Dei in terram descendit, et homines sancti ad cœlum ascendunt. Judas *confitens*, vel *glorificans*, interpretatur, et significat illum qui in Evangelio dixit: *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terre* (*Matth. xi*). Et Psalmista ait: *Gloriosus Deus in sanctis suis* (*Psal. lxvii*), hoc est, Christus in membris suis. Phares, *divisio*, sive *divisit*, demonstrat eum qui in Evangelico dicit: *Cum venerit Filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat ovres ab hædis, et reliqua* (*Matth. xxv*). Et Apostolus: *Virus est, inquit, sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiens, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagnum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum* (*Hebr. iv*). Zara, *oriens*, sive *ortus*, interpretatur, et Zacharias ait: *Visitavit nos oriens ex alto* (*Luc. i*). Et alibi scriptum est: *Ecce, vir oriens nomen ejus* (*Zach. vi*). Esrom, *sagittam vidit*, vel *atrium ejus*, denotat ipsum de quo dicitur: *Sagittæ potentis acutæ* (*Psal. cxix*); sagittæ Christi sunt præcepta Evangelii, vel vindicantis judicia. Atrium vero significat abundantiam gratiae, et latitudinem charitatis, per quam omnes C invitans ad se ipsa Veritas, ait: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Matth. xi*). Aram, *electus*, sive *exclusus* dicitur. Et propheta ex persona Patris ad Filium loquitur: *Ecce puer meus, electus meus, dedi spiritum meum super ipsum* (*Isai. xlii*). Quis est iste puer electus, nisi qui a pueritia reprobavit malum, et elegit quod bonum est? (*Isai. vii*.) Psalmista quoque ait: *Excelsus super omnes gentes Dominus, et reliqua* (*Psal. cxii*). Aminadab autem, qui interpretatur *populus meus voluntarius*, significat eum qui dixit: *Nemo tollit a me animam meam, sed ego pono eam, et iterum sumo eam* (*Joan. x*). Iste vero caput est illius populi, ex cuius persona Psalmista loquitur Domino, ita dicens: *Voluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum est* (*Psal. lxxii*). Naason, *serpentinus*, vel *augurium*, figurat eum qui in Evangelio dixit: *Sicut Moyse exaltavit serpentinum in deserto, ita exaltari oportet filium hominis* (*Joan. iii*). Augurium ergo hic pro vaticinio vel revelatione intelligi debet, cuius valicinium in tria prophetæ tempora respicit. In præteritum, ut est: *Vidit Abraham diem meum, et gavisus est* (*Joan. viii*). In praesens, ut est: *Quid cogitatis mala in cordibus vestris?* (*Matth. ix*.) In futurum, ut est hoc: *Eruunt enim sicut angeli Dei in cœlo* (*Matth. xxii*). Et illud: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitable illud* (*Joan. ii*). Salmon, qui interpretatur *sensus*, vel *sensibilis*, non inconvenien-

A ter Christum figurat, quem Apostolus dixit *Dei virtutem et Dei sapientiam esse* (*1 Cor. i*), qui bene sensibilis dicitur. Nam in Evangelio legitur dixisse. *Tetigit me aliquis. Nam et ego sensi de me virtutem existere* (*Luc. viii*). Et item: *Quid cogitatis mala in cordibus vestris?* (*Matth. ix*.) Vere sensibilis, qui cogitata ut facta, et futura ut præsentia cernit sicut de eo scribitur, qui fecit quæ futura sunt. Boos, *in quo robur*, vel *in ipso fortitudo*, vel *in fortitudine*, interpretatur, apte ad Christum transferri potest, quia ipse est brachium Domini, de quo propheta dicit: *Ecce Dominus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur* (*Isai. xl*). Et ipse de se in Evangelio ait: *Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum* (*Joan. xii*). Omnis enim virtus hominis in morte desinit. Verbum autem quod *caro factum est*, de infirmitate fortius, de morte vivacius, de humilitate excelsius factum est. Obed, id est, *seriens* significat eum qui de semetipso ait: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare* (*Matth. xx*). Et apostolus: *Qui cum in forma Dei esset, inquit, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo* (*Philip. ii*). Jesse, interpretatur *insulæ libamen*. Insulæ Ecclesiæ sunt de gentibus, quæ in mari istius mundi positæ, tunduntur quotidie persecutionum æstibus, de quibus insulis Isaías dicit: *In doctrinis glorificate Dominum, in insulis maris nomen Domini Dei Israel*. (*Isai. xxiv*.) Insulæ ergo libamen sacrificium est corporis et sanguinis Domini, quod quotidie sancta Ecclesia cum votis et laudibus Deo offerre solet, commemorationem digne agens passionis et resurrectionis Dominicæ. David, *desiderabilis vel fortis manu*, nulli dubium quid Christum significet, de quo Psalmista ait: *Speciosus forma præ filius hominum* (*Psal. xliv*), et item: *Dominus, inquit, fortis, Dominus potens in prælio* (*Psal. xxii*): cuius gesta quomodo Dominicæ facta significant, tractatores sanctarum Scripturarum sufficienter exponunt. Salomon quoque rex et filius regis, qui interpretatus Latine, sonat *pacificus*, vel *pacatus erit*, illum denotat de quo Propheta precatur, dicens: *Deus, iudicium tuum Regi da, et justitiam tuam filio Regis* (*Psal. lxxi*). Et paulo post: *Orietur, inquit, in diebus ejus justitia et abundantia pacis, donec extollatur luna; et dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ* (*Ibid.*). Quod autem gesta plurima Salomonis, et maxime quod templum Domino cum omni studio et diligentia ædificavit, figuram Salvatoris nostri et Ecclesie teneant, non est ignotum. Roboam, *impetus populi mei* interpretatur, et significat velocem conventum populorum ad fidem Christi post incarnationem ejus. Quod Propheta in Spiritu prævidens ait: *Omnes gentes quascunque fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine, et honorificabunt nomen tuum* (*Psal. lxxxv*). Abia, in nostram linguam convertitur *pater dominus*, ostenditque illum de quo propheta ait:

Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus principatus ejus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis, et reliqua (Isai. ix). Asa, tollens sive attollens, significat eum de quo Joannes dicit : Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. i). Et propheta Ezechiel ex persona Domini de convocatione gentium loquens, ait : Tollam vos de gentibus, et congregabo vos de universis terris, et inducam vos in terram vestram, ait Dominus Deus (Ezech. xxxvi). Josaphat, ipse judicans, sed melius Dominus judicabit, interpretari potest : quod illi maxime convenit, de quo scriptum est : Paravit in judicio sedem suam, et ipse judicabit orbem terrae in aequitate (Psal. ix). Et item : Dominus judicabit fines terrae. Et ipsa Veritas de se ait : Pater non judicial quemquam, sed omne judicium dedit filio (Joan. v). Joram, ubi est excelsus ? aut quis est excelsus ? sed melius sublimabitur, quem significat, nisi illum de quo ait Isaia : Hunc dixit excesus, et sublimis, habitans in aeternitate, et sanctum nomen ejus, in excelso, et in sancto habitans, et cum contrito et humili spiritu, ut vivificet spiritum huiusmodi et cor contritorum ? (Isai. xvii.) Et Psalmista ait : Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat, et humilia respicit in caelo et in terra ? (Psal. cxii.) Et ipse Dominus in Evangelio ait : Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, filius hominis qui es in caeo (Joan. iii). Ozias, id est, robustus Domini, vel fortitudo Domini, ille est, de quo ipse Salvator in Evangelio ait : Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quae possidet; si autem fortior illo superveniens, ricerit eum, universa ejus arma auferet in quibus confidebat, et spolia illius distribuet (Luc. i). Ipse quippe principem hujus mundi ejecit foras, quia : Dextera Domini fecit virtutem, et fortitudo ac laudatio nostra, Dominus factus est nobis in salutem (Psal. cxvn). Joatham vero, consummatus, vel perfectus, significat illum de quo dicit Apostolus : Consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae (Hebr. v). Et ipse in Evangelio ait : Non est discipulus super magistrum (Matth. x). Perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister ejus (Luc. vi). Achaz, id est, continuens, sive comprehendens, ille veraciter est, qui dixit : Omnia quaecunque habet Pater, mea sunt (Joan. xvi). Et item : Data est mihi, inquit, omnis potestas in caelo et in terra (Matth. xxviii). Ipse quippe est manus Dei, omnia continens, de qua dicit propheta : Caelum palmo metitur, et terram pugillo concludit (Isai. xl). Ezechias, confortavit Dominus, vel fortitudo Domini, interpretatur, illum demonstrans qui discipulis suis ait : In mundo pressuram habebitis; sed confidite, quia ego vici mundum (Joan. xvi). Et secundum Danilem : Lapis abscisus de monte sine manibus (Dan. ii), comminuit testam, ferrum, res, argentum et aurum. Manasses, obliviosus, ejus typum nomine tenet ex cuius persona Ezechiel propheta dixit : Si autem impius egerit pa-

A nitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est, et custodierit universa praecepta mea, et fecerit judicium ei justitiam, vita vivet, et non morietur, omnium peccatorum ejus, quae operatus est, non recordabor (Ezech. xviii, xxxvi). Et in Evangelio ipse ad paralyticum ait : Confide, fili, dimittuntur tibi peccata tua (Matth. ix). Amor fidelis sive nutritius, ille est de quo dicit Psalmista : Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis (Psal. cxli). Fidelis autem inde dicitur, quia ius sunt promissa semper vera, quae in utramvis siat parte, speranda sunt pariter et pavescenda. Quomodo ergo nutritius sit, ostendit ipse, dicens ad urbem peccatricem : Jerusalem, Jerusalem, quae occidit prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas suas, et noluisti ? (Matth. xxiii.) Josias, qui interpretatur ubi est incensum Domini, vel in quo est incensum Domini, vel Domini salus, illum significat de quo in Evangelio scriptum est, fugit in montem solus orare (Matth. xiv; Luc. ix). Et item de eo dicit : factus est in agoniam, et prolixius orabat (Luc. xxii). Quod vero incensum orationem significet, Psalmista testatur dicens : Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (Psal. cxi). Quis autem sit Domini salus Isaia ex persona Domini loquens, ostendit dicens : Terra sicut vestimentum atteretur, et habitatores ejus sicut haec interibunt; salus autem mea in sempiternum erit (Isa. li); ille utique qui, angelo teste, salvum faciet populum suum a peccatis eorum (Matth. i). Jechonias, præparans, sive præparatio dicit; et illum significat de quo Isaia ait : In novissimis diebus erit præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et confluent ad eum omnes gentes (Isai. iii). Et ipse in Evangelio discipulis suis ait : Si abiero, et præparavero vobis locum, iterum veniam, et accipiam ros ad me ipsum, ut ubi ego sum, et ros sitis (Joan. xiv). Notandum autem, quod si Joakim et Joachin distinguantur, id est, pater et filius, prior Domini resurrectio, sequens Domini præparatio dicitur, quae utraque Domino Christo bene convenient, quia ipse est, qui secundum prophetarum dicta, et secundum præmissionem suam, tertia die a mortuis resurrexit, nos a peccatorum morte resurgere fecit, et in die judicii omnes electos suos generaliter resuscitans, ad regnum invitat aeternum, dicens : Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod robis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv). Salathiel, in Latinum transfertur petitio mea Dens, et nulli hoc congruentius quam Redemptori nostro convenit, qui Patrem pro discipulis suis petens, taliter locutus est : Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos (Joan. xvii). Et ut effectum deprecandi ostenderet, paulo post subdidit, dicens : Non pro his autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi

in nobis sint unum (Joan. xvii). Zorobabel vero interpretatur ipse Magister Babylonis, id est, magister confusionis. Et quid Babylon melius quam istum mundum significat, qui, post peccatum primi hominis, variis idolorum cultibus et humanævitæ erroribus implicatus et confusus erat? Sed Redemptore nostro veniente, ac regimen in eo suscipiente, cui Pater dixit: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Psal. ii)*, confessim ad unius Dei cultum et ad justitiae opera conversus est, et cœpit sub ordine vivere, qui prius solebat per errorum anfractus deviare. Abiud, qui interpretatur pater meus iste, vel pater meus est, ejus optime gerit figuram de quo in psalmo scriptum est ex persona Patris dicentis: *Ipse invocabit me, Pater meus es tu; et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terræ (Psal. lxxxviii)*. Eliacim quoque, qui Latine sonat Dei resurrectio, vel Deus resuscitans, vel Deus resuscitabit, illum topice designat qui in Evangelio ait: *Ego sum resurrectio et vita, qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet (Joan. xi)*. Et item: *Huc est, inquit, voluntas Patris mei, qui me misit, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam aeternam; et ego resuscitabo eum in novissima die (Joan. vi)*. Azor, hoc est, editus, plane enim significat, qui dixit: *Qui me misit, mecum est, et non reliquit me solum, quia ego quæ placita sunt ei facio semper (Joan. viii)*. Et item: *Pater, inquit, meus usque modo operatur, et ego operor (Joan. v)*. Et Psalmista ex persona incarnationis ejus loquens, ait: *Ecce Deus adjuvat me, et Dominus susceptor est animæ meæ*. Saeculum quoque justificatus dicitur, et illam exprimit de quo Prophetæ ait: *Justus Dominus, et justitiam dixit, aequitatem vidit vultus ejus (Psal. x)*. Isaias vero ex persona Dei Patris taliter loquitur de Christo: *Justificabit ipse justus seruos meos multos, et iniquitates eorum ipse portabit (Isai. lxxii)*. Achim, id est, frater meus iste, illum significat qui nostræ infirmitatis voluit esse particeps, ut haberet fratres, de quibus ad Patrem dicere posset: *Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiarum laudabo te (Psal. xxi)*. Et in Evangelio de fidilibus suis ipse ait: *Quicunque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater, soror, et mater est (Matth. xii)*. Eliud vero Deus meus iste interpretatur; sine dubio eum demonstrat de quo in canonico Exodi scriptum est: *Iste Deus meus, et honorificabo eum; Deus patris mei, et exaltabo eum (Exod. xv)*. Cuique Isaias ait: *Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator (Isai. xlvi)*. Et cui Thomas post resurrectionem ejus loca clavorum tangens, exclamans aiebat: *Deus meus, et Dominus meus (Joan. xx)*. Eleazar Deus meus adjutor dicitur. Et Prophetæ ex parte humanitatis Christi ad Patrem loquitur: *Diligam, inquit, te, Domine, virtus mea, Dominus firmamentum meum, et refugium, et liberator meus. Deus meus, adjutor meus, et sperabo in eum (Psal. xvii)*. Matham, donum, vel donans, sive donatus, Latine sonat, et Christum in hoc significat. Nam ille

A dicitur donum, quia *gratia et veritas per Jesum Christum facta est (Joan. i)*, et ipse de se in Evangelio dicit: *Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret (Joan. iii)*. Donans, quia Deus. Ecce, inquit, dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici (Luc. x). Donatus, quia homo. Ecce ergo, inquit, et pueri mei quos mihi dedit Deus (Isai. viii; Hebr. ii). Joseph, apposuit, sive apponens, illum nimurum demonstrat qui fidilibus suis ait: *Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant (Joan. x)*. Et iterum: *Ego, inquit, sum pastor bonus, et cognosco oves meas et cognoscunt me meæ (Ibid.)*. Et paulo post ita subiungit: *Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, B et erit unum ovile et unus Pastor (Ibid.)*. Maria quoque interpretatur Stella maris, sive amarum mare, et hoc nomen apte competit matri Salvatoris. Ipsa quippe stella maris recte vocatur, quia huic mundo tenebris perfidae et peccatorum obscurato, veram lucem edidit, de qua Joannes ait: *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i)*. Hæc et amarum mare rite dici potest, quia voluptates istius mundi ac libidinis luxum, quæ mare, id est, amaritudo, recte nancupantur, eo quod ad amaritudinem perpetuam gehennæ sequentes pertrahunt, fecit bene amarescere, cum suo exemplo docuit ab illecebris hujus seculi abstinere. Nam cum a primordio mundi nuptiæ institutæ sunt, et totus mundus post concupiscentias suas abiit, ista in corde suo servare virginitatem suam statuit, et carnis desideria in se mortificare, ecclæsticæ conversationem in terris habere, ut ei per omnia placeret, cui se servire probavit. Scindum quoque est quod Maria, sermone Syro *Domina* vocatur; et merito illa domina vocatur, quæ Dominum generare meruit cordi et terræ. sicut et nobilis ille versificator in laude ejus ait:

Conderis in solio, felix Reginæ, supremo;
Cingeris et niveis, lactea Virgo, cloris.

Et Sedulius in carmine Paschali ita proloquitur:

Gaudia matris habes cum virginitatis hopore,
Nec primam similem visa es nec habere sequentem,
Sola sine exemplo placuisti femina Christo.

D ex interpretatione nominis proprii mystice significaret, breviter divinorum librorum testimonis annotavimus. Nunc ad cetera quæ idem evangelista de eadem genealogia subsequendo dixerat exponendum veniamus.

[II.] Omnes, inquit, generationes ab Abraham usque ad David, generationes quatuordecim. Et a David usque ad transmigrationem Babylonis, generationes quatuordecim. Et a transmigratione Babylonis usque ad Christum, generationes quatuordecim. (MAUR.) Quarum divisionum ratio ita constabit, si ab Abraham prima tessaradecas incipiens, in David finiatur; secunda vero a David, hoc est, juxta David a Salomonem inchoans, in Jechoniam priorem, hoc est, pa-

trem, qui Joakim apud Hebreos vocatur, desinat; **A** tertia quoque a Jechonia secundo, id est filio Joakim, qui Hebraice dicitur Joachin, initium sumens, usque ad Christum pertingat, ut ipse Christus connumeretur. Quod autem quatuordecim in tota genealogia sunt positi, historice quidem tres Hebraici populi distincti sunt temporum articuli, quorum primo sub patriarchis, et sacerdotibus, et judicibus ante reges; secundo, sub regibus et prophetis et sacerdotibus; tertio, sub ducibus, et prophetis, et sacerdotibus post reges, conversatus est. Mysticæ vero perfecti et divino charismate pleni, in unum redacti sunt numerum. Nam decem ad decalogum, quatuor ad Evangelium, tria ad Trinitatis respiciunt fidem. Et omnia hæc eidem conveniunt sacramento, quia sicut ter quaterni et deni, sive quater decies terni in numero concordant, ita in fide sanctæ Trinitatis lex et Evangelium coadiuvantur, et per legem atque Evangelium sancte Trinitatis fides prædicatur. Quid autem numerus iste pariter significet quo hæc genealogia continetur, non ignobilis est studii investigare. Quadrugenarius ergo numerus non incongrue typum tenet temporis præsentis, quia tempora annorum quadripartitis vicibus currunt, et mundus ipse quatuor partibus terminatur. Quadraginta autem quater habent decem. Porro ipsa decem, ab uno usque ad quatuor progrediente numero, consummantur. In hac autem præsenti vita, quæ temporum cursu quotidie dilabitur, quia regi nos a Christo oportet secundum disciplinam laboriosam, qua flagellat Deus omnem filium quem recipit (*Hebr. xii*), Matthæus per hunc numerum Regem Christum venisse testatur, addito videlicet binario numero, qui bene duo Testamenta significare potest. Per hæc quidem Christus Dominus universam Ecclesiam suam regit, et sua voluntatis illi judicia tribuit, quia quid sibi in pravo displiceat, et quid in bono placeat, evidenter per ea patefacit. Nec non et duo præcepta charitatis possumus in binario simili modo intelligere, quia secundum Salvatoris sententiam, *in his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ* (*Matth. xxii*). Nec est in præsenti tempore illa disciplina utilis, si non in ea servetur servor charitatis. Possumus et aliter de prædicto numero, ad præsens Ecclesiæ tempus pertinente, quo, Domino cooperante, in spem futuri sabbati laborat, intimare. Septies enim seni, quadraginta duo faciunt. Sex quidem ad opera, septem vero ad requiem significandam pertinere, rarus qui dubitet. Unde bene populus de terra Ægypti salvatus, quadraginta quidem annos moratur in deserto; sed quia sub spe intrandi in requiem sedulus exercetur, septies sena, id est, quadraginta duo viæ arctissimæ castra metatur: quorum ultimo dum Jesum ducem suscepit, mox aperto Jordane, promissas olim sedes devictis hostibus adiit. Sic et Dominus Jesus quadragesima secunda generatione ex quo mundus ætatis prisca tenebras, Abraham credente, discussit, adveniens in carne, baptismi nobis lavacro cœli januas

A pandit, et ipsi perfecto virtutum cursu, in quo quod non videmus sperantes per patientiam exspectamus, sub ejusdem (ut dictum est) numeri sacramento, post siccatum Christo duce Lethi fluvium, promissa patria cœlestis perveniemus ad regna.

(August.) Verum ad istam mortalitatem nobiscum participandam, quia descendenter voluit significare Matthæus, ideo et ipsas generationes ab Abraham usque ad Joseph, et usque ad ipsius Christi nativitatem descendendo commemoravit ab initio Evangelii sui; Lucas autem non ab initio Evangelii sui, sed a baptismô Christi generationes narrat, nec descendendo, sed ascendendo, tanquam sacerdotem in expiandis peccatis magis assignans, ubi eum vox de cœlo declaravit, ubi testimonium Joannes ipsi per-

B habuit, dicens: *Ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. i*).

Ascendendo autem transit ad Abraham, et pervenit ad Deum, cui mundati et expiati reconciliamur. Merito et adoptionis originem ipse suscepit, quia per adoptionem efficimur filii Dei, credendo in Filium Dei. Per carnalem vero generationem Filius Dei potius propter nos filius hominis factus est. Satis autem demonstravit non se ideo dixisse Joseph filium Heli, quod de illo genitus, sed quod ab illo fuerit adoptatus, cum et ipsum Adam filium Dei dixit, cum sit factus a Deo, sed per gratiam, quam postea peccando amisit, tanquam filius in Paradiso constitutus sit.

Quapropter in generationibus Matthæi significatur nostrorum peccatorum susceptio a Domino Christo;

C in generationibus autem Lucæ significatur abolitio

nostrorum peccatorum a Domino Christo. Ideo eas

ille descendens enarrat, iste ascendens. Quod enim

dicit Apostolus: *Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati* (*Rom. viii*), hæc est susceptio

peccatorum; quod autem addidit: *Ut de peccato*

damnaret peccatum in carne (*Ibid.*), hæc est expiatio

peccatorum. Proinde Matthæus ab ipso David per

Salomonem descendit, in cuius matre ille peccavit:

Lucas vero ad ipsum David per Nathan ascendit, per

quem prophetam ^a Deus peccatum illius expiavit.

Ipse quoque numerus quem Lucas exsequitur, certissime prorsus abolitionem indicat peccatorum. Quia

enim Christi aliqua iniurias, qui nullam habuit, non

est utique conjuncta iniuriatibus hominum, quas in

D sua carne suscepit, ideo numerus penes Matthæum,

excepto Christo, est quadrugenarius; quia vero ju-

sticie sue Patrisque nos expiatos ab omni peccato

purgatosque conjungit, ut fiat quod ait Apostolus:

Qui autem adhæret Domino unus Spiritus est (*I Cor.*

vi), ideo in eo numero qui est penes Lucam, et ipse

Christus a quo incipit enumeratio, et Deus ad quem

pervenit, connumerantur, et sit numerus septuaginta

septem, quo significatur omnium prorsus remissio,

et abolitio peccatorum, quam etiam ipse Dominus

per hujus numeri mysterium evidenter expressit,

dicens remittendum esse peccanti *non solum septies,*

sed etiam septuagies septies (*Matth. xviii*). Nec fru-

stra iste numerus ad peccatorum omnium pertinet

* De hoc loco consule Aug. lib. ii Retract., c. 16, ubi ait se dicere debuisse, per cuius nominis prophetam, etc.

mundationem, si diligentius inquiratur. Denarius A quippe tanquam justitiae numerus, in decem praeceptis legis ostenditur. Porro peccatum est legis transgressio; et utique transgressio denarii numeri congruerter undenarius figuratur. Unde et vela cilicina jubentur in tabernaculo undecim fieri (*Exod. xxvi.*). Quis autem dubitet ad peccati significationem cilicium pertinere? Ac per hoc, quia universum tempus septenario dierum numero volvit, convenienter undenarius septies multiplicato, ad numerum septuagesimum et septimum cuncta peccata perveniunt. In quo numero etiam sit plena remissio peccatorum, expiante nos carne Sacerdotis nostri, a quo nunc iste numerus incipit, et reconciliantem nos Deo, ad quem nunc iste numerus pervenit per Spiritum sanctum, qui in columbae specie in hoc baptismo, ubi numerus iste commemoratur, apparuit (*Math. iii.*). (*Beda.*) Christus ergo quomodo ipso quod tricenarius inchoavit baptismum totius significat Ecclesiae sordes expiaturus, eorumdem quoque numerorum mystica cognatio declarat, quia videlicet triginta aequalibus suis partibus computata pariunt amplius duodecim, qui est patriarcharum et apostolorum numerus, et sunt quadraginta duo. Habent enim partes tricesimam, unum; quintam decimam, duo; decimam, tria; sextam, quinque; quintam, sex; tertiam, decem; dimidiam, quindecim; quæ simul juncta quadraginta duo consummant. Ubi mystice, ut diximus, innuitur totum Ecclesiae perfectionem in Christi fide et gratia consistere, quia a patriarchis primo agnita, voce apostolorum est latius diffamata, nec esse nomen sub celo in quo oporteat nos salvos fieri, quomodo in quadraginta duobus nulla est particula, quæ non aequalibus tricenarii numeri contineatur in partibus. Tricenarius ergo numerus suis partibus quadragesimum compleat et secundum, quia Dominus Ecclesiam sui baptismatis sacramentis et nunc laborantem temporaliter munit et finitis laboribus ad requiem æternaliter perducit. Nec mirandum est quod Lucas a David usque ad Christum plures successiones, Matthæus pauciores, hoc est, iste quadraginta duas, ille quadraginta quatuor posuit, cum per alias personas generationem fateamur esse decursam. Potest enim fieri, ut alii longævam transegerint vitam, alterius vero generationis viri immatura ætate decesserint, D cuun videamus complures senes cum suis nepotibus vivero, alios vero viros statim filii obire suscepimus. Post enumeratas generationes Matthæus ita sequitur.